

## Reporte a 30 de Septiembre de 2009

*Inversiones Argos presentó una utilidad neta de COP\$293 mil millones con un crecimiento del 615% frente a igual período del año 2008.*

Inversiones Argos en forma consolidada, registró ingresos operacionales superiores a COP\$ 2.8 billones (US\$ 1.283 millones), un 1% inferiores a los de igual periodo de 2008. El EBITDA fue de COP\$663 mil millones (US\$ 303 millones), presentando un aumento de 37% con respecto a igual período de 2008. La utilidad neta de la compañía ascendió a COP\$293 mil millones (US\$ 119 millones), con crecimiento del 615%, impulsada por la utilidad generada en la venta de los activos carboníferos a la compañía Vale por parte de su filial Cementos Argos.

En los estados financieros individuales los activos de Inversiones Argos ascendieron a COP\$8,9 billones, los pasivos sumaron COP\$730 mil millones y el patrimonio COP\$8,2 billones. En forma consolidada los activos ascendieron a COP\$16 billones (US\$ 8.321 millones) y se incrementaron un 19% desde el cierre de 2008. Los pasivos se redujeron un 3% desde diciembre de 2008, totalizando al cierre del tercer trimestre COP\$5,8 billones (US\$ 3.013 millones). El patrimonio aumentó un 44% y alcanzó los COP\$ 7,8 billones (US\$ 4.058 millones). Esta variación positiva en los activos y el patrimonio se explica principalmente por el mayor valor de sus inversiones.

Vale la pena destacar el excelente comportamiento de sus principales inversiones en el mercado de valores. La acción de Cementos Argos subió un 33% en el tercer trimestre de 2009 y a septiembre acumulaba una valorización del 63%. Así mismo, la acción de Colinversiones se valorizó un 36% en el tercer trimestre, con lo que acumula un rendimiento del 101% en los primeros nueve meses del año.

El pasado 17 de octubre, la Junta Directiva de Inversiones Argos S.A., autorizó la firma de un preacuerdo con Gas Natural Internacional SDG S.A. y sus vinculadas, Unión Fenosa Colombia S.A. y Unión Fenosa Internacional S.A. para adquirir, en conjunto con Colener S.A.S., filial de Compañía Colombiana de Inversiones –Colinversiones- y Banca de Inversión Bancolombia S.A. Corporación Financiera, mediante una oferta pública de adquisición –OPA-, una participación de hasta el 66.1%, que incluye el 63.83% que las sociedades en mención tienen en EPSA.

Para este efecto, Inversiones Argos S.A., podrá:

- Firmar contratos de compraventa de acciones o preacuerdos bursátiles para la adquisición de hasta el 15.07% de las acciones ordinarias en circulación de Epsa por el valor que se determine durante la operación bursátil;
- Adelantar todos los procedimientos bursátiles a que haya lugar, con el propósito de adquirir hasta el 15.07% de las acciones ordinarias en circulación de Epsa;

# INFORMACIÓN RELEVANTE INVERSIONES ARGOS S.A.



- Constituir las garantías bursátiles o contractuales a que haya lugar, incluyendo, sin limitarse a, depósitos en garantía, garantías bancarias, fiducias mercantiles, cartas de crédito, pólizas de seguro, cesión de títulos y de derechos en fondos o carteras colectivas y en fiducias mercantiles.

En desarrollo de la autorización en mención, Inversiones Argos S.A. ha suscrito en el día de hoy el preacuerdo mencionado.

De esta manera, Inversiones Argos S.A, reafirma su compromiso con el desarrollo de un nuevo pilar de inversión en el sector energético, acompañando a Colener S.A.S., filial de Colinversiones S.A., que actúa como socio estratégico de esta operación.

Siendo Cementos Argos S.A. y Compañía Colombiana de Inversiones S.A. los principales activos de esta compañía, se recomienda a los inversionistas remitirse a la información relevante revelada por estas sociedades sobre sus resultados con corte al 30 de septiembre de 2009.

# INFORMACIÓN RELEVANTE INVERSIONES ARGOS S.A.



## Resumen Estados Financieros Inversiones Argos S.A.:

En miles de millones de pesos	Individual (1) a:			Consolidado (2) a:		
	Sep. 09	Sep.08	Δ 08	Sep. 09	Sep.08	Δ 08
Ingresos Operacionales	347	58	500%	2,835	2,852	-1%
Costos y gastos operacionales	10	6	59%	2,429	2,630	-8%
Utilidad de Operación	337	52	552%	406	222	83%
Ebitda	338	52	547%	663	483	37%
Ingresos (Gastos) no operacionales	-44	-11	313%	-113	-181	-38%
Utilidad neta	293	41	615%	293	41	615%

  

	Individual (1) a:			Consolidado (2) a:		
	Sep. 09	Dic-08	Δ 08	Sep. 09	Sep.08	Δ 08
Activo corriente	302	241	25%	2,275	2,784	-18%
Disponible e inversiones temporales	219	204	7%	1,093	1,189	-8%
Deudores, neto	83	37	125%	781	996	-22%
Inventarios				371	402	-8%
Otros activos				30	197	-85%
<b>Activo no corriente</b>	<b>8,591</b>	<b>6,011</b>	<b>43%</b>	<b>13,719</b>	<b>10,615</b>	<b>29%</b>
Deudores				56	41	37%
Inversiones permanentes	6,875	5,326	29%	1,168	969	21%
Propiedad, planta y equipo	5	6	-7%	2,776	2,764	0%
Diferidos e intangibles	1	2	-18%	1,986	2,001	-1%
Otros activos	1	1	0%	70	73	-5%
Valorizaciones	1,709	676	153%	7,662	4,767	61%
<b>Total activos</b>	<b>8,893</b>	<b>6,252</b>	<b>42%</b>	<b>15,993</b>	<b>13,398</b>	<b>19%</b>
<b>Pasivo corriente</b>	<b>82</b>	<b>64</b>	<b>28%</b>	<b>2,347</b>	<b>3,078</b>	<b>-24%</b>
Obligaciones financieras				1,256	1,676	-25%
Proveedores y cuentas por pagar	76	54	42%	618	825	-25%
Otros pasivos	6	11	-46%	473	576	-18%
<b>Pasivo no corriente</b>	<b>648</b>	<b>422</b>	<b>54%</b>	<b>3,443</b>	<b>2,864</b>	<b>20%</b>
Obligaciones financieras	646	419	54%	1,684	1,671	1%
Bonos en circulación				1,226	585	110%
Diferidos				138	164	-16%
Otros pasivos	3	2	4%	394	444	-11%
<b>Total pasivos</b>	<b>730</b>	<b>486</b>	<b>50%</b>	<b>5,790</b>	<b>5,941</b>	<b>-3%</b>
<b>Patrimonio</b>	<b>8,163</b>	<b>5,766</b>	<b>42%</b>	<b>7,800</b>	<b>5,434</b>	<b>44%</b>
Intereses Minoritarios				2,403	2,023	19%

  

En millones de dólares <sup>(4)</sup>	Individual (1) a:			Consolidado (2) a:		
	Sep. 09	Sep.08	Δ 08	Sep. 09	Sep.08	Δ 08
Ingresos Operacionales	148.3	31.1	377%	1,283.3	1,539.1	-17%
Utilidad Operacional	139.5	27.8	402%	186.9	116.6	60%
Ebitda	139.8	28.1	398%	303.3	257.4	18%
Utilidad Neta	118.6	24.0	394%	118.6	24.0	394%

  

	Individual <sup>(1)</sup> a:			Consolidado <sup>(2)</sup> a:		
	Sep. 09	Dic-08	Δ 08	Sep. 09	Dic-08	Δ 08
Activos	4,626.9	2,786.4	66%	8,321.2	5,971.9	39%
Pasivos	379.9	216.6	75%	3,012.6	2,648.2	14%
Patrimonio	4,247.1	2,569.9	65%	4,058.4	2,421.9	68%
Intereses Minoritarios				1,250.2	901.8	39%

1) Reflejan la situación financiera y los resultados de Inversiones Argos S.A..

(2) Incluye los activos, pasivos, patrimonio y resultados de Inversiones Argos S.A. y sus compañías subordinadas.

# INFORMACIÓN RELEVANTE INVERSIONES ARGOS S.A.



Portafolio de Inversiones:  
En Millones de Pesos

---

